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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Vánoční trhy 
Letošní vánoční trhy v sokolovně byly již tra-
diční, i když přece jen trochu jiné. Své dřevěné 
vyřezávané betlémy zde vystavoval pan Vlas-
timil Vyhnálek z Dolní Čermné. Svou velikostí 
vévodily jevišti a upoutaly pozornost hned při 
příchodu. Byly zde také vystaveny loutky a ku-
lisy loutkového souboru Kašpárek.

Sál byl zaplněn jednotlivými stánky, kde si kaž-
dý mohl koupit různé dekorace, ozdoby a dárky 
pod stromeček. Však toho také lidé využívali 
a např. dětské knížky s ilustracemi Veroniky 
Balcarové rychle mizely – bonusem bylo věno-
vání přímo od autorky.

Hodně lidí se také těšilo na kavárničku, která 
určitě nezklamala. Dokonce si myslím, že cuk-
roví a dortíky vypadají stále lákavěji. 

Jsme rádi, že na tuto akci přišlo hodně návštěv-
níků  a prodejci nám říkají: „Rádi k vám jezdí-
me, je tady taková příjemná atmosféra.“ 

A také díky těmto ohlasům  se budeme těšit 
zase příští rok.

Božena Hajzlerová

PF 2020

Redakce zpravodaje vám prejekrásné Vánoce a stastný nový ro
k 20
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Vítání občánků v Horní Čermné se ko-
nalo podzimní neděli 3. listopadu 2019 
ve 14.00 v zasedací místnosti obecního 
úřadu.

Přivítali jsme 6 dětí, které se narodily od 
ledna do července tohoto roku.

Děti z mateřské školy pod vedením paní 
učitelky M. Hajzlerové a děti ze základ-
ní školy pod vedením K. Markové měly 
připravený pěkný kulturní program.

Paní Vojtková představila rodiče s dět-
mi, které se dostavili, paní starostce. Ta 
dětem popřála do života mnoho zdraví 
a rodičům mnoho sil a trpělivosti při 
jejich výchově. 

Členové kulturní komise předali mamin-
kám květiny a dětem pěknou knížku.

Vítání občánků proběhlo v příjemné 
atmosféře za podpory babiček, dědečků 
a jejich dalších členů rodin. 

foto: Vladimír Provazník

Milí čtenáři, je před námi poslední 
číslo Hornočermenského zpravodaje, 
doufám, že vás toto vydání  v ad-
ventním čase potěší, přinese vám 
další informace a alespoň trošku vás 
odvede od tradičního předvánočního 
shonu. 

V době psaní tohoto článku je před 
námi ještě šest pracovních týdnů 
starého roku. Máme rozdělány pro-
jekty zasíťování pozemků směrem 
na Stežník, vodovodní a plynovou 
přípojku pro KD Nepomuky, výměnu 
oken a nový zdroj vytápění v KD Ne-
pomuky, rozšíření sběrných míst na 
tříděný odpad, nákup sněžné frézy, 
dokončení jednání ohledně úseko-
vého měření v obci s městem Lan-
škroun, kosmetické úpravy v novém 
bytě v č.p. 1, a spoustu běžné admini-
strativy.

Ráda bych se ve svém článku zmínila 
o změnách týkajících se tříděného 
odpadu. Obec podepsala smlou-
vu s firmou Ekola Libchavy, která 
bude od 1. 1. 2020 zajišťovat  nejen 
vyvážení popelnic, ale také vyváže-
ní kontejnerů na plast, sklo, papír. 
Kontejnery na tříděný odpad jsou 
umístěny v naší obci na 5ti místech. 
U zastávky v Nepomukách, u obou 
obchodů Konzum, u čerpací stanice 
v dolní části obce a nově je zřízeno 
místo za sokolovnou. Určitě jste za-
znamenali, že plochy na kontejnery 
jsou nově zrekonstruovány, nádoby 
jsou uloženy na zpevněné ploše ze 
zámkové dlažby a jsou ohrazeny 
plotem. U spodního Konzumu jsme 
sběrné místo umístili na soused-
ní pozemek. Doufáme, že  budete 
spokojeni a budete motivování na 
těchto místech udržovat pořádek 
a odpad řádně třídit. Motivační sys-
tém pytlového třídění odpadu, který 
máme již zavedený, bude zachován.  
Správné třídění odpadu je pro nás 
všechny velice důležité. Správným 
tříděním docílíme toho, že peníze, 
které bychom museli vynaložit za 

uložení odpadu z vašich přeplněných 
popelnic se naopak do našeho systé-
mu odpadového hospodářství  budou 
vracet a tato skutečnost ovlivní výši 
vašich poplatků, které obec vybírá. 
Jaká bude výše poplatku na rok 2020 
se bude schvalovat na  prosincovém 
zastupitelstvu. Poplatky za odpady se 
začnou vybírat od 6.1. 2020. Nechtěla 
bych to zakřiknout, ale máme slíbeno, 
že odpadový kalendář bude k dispo-
zici již začátkem ledna, a tak byste si 
měli s dokladem o  zaplacení poplatků 
odnést i kalendář, pytle a nálepky 
s kódy. Další, spíše vizuální změnou 
je to, že místo čárových kódů, budete 
lepit na pytle QR kódy. Laicky řečeno, 
že místo nálepek s „čárkami“, budete 
mít  nálepky s „kostičkami“.  Termíny 
svozů budou vyznačeny v kalendáři.

V mém článku se chci zmínit o uza-
vření části cesty na Stežník. Je to 
kvůli stavbě kanalizace k novým 
rodinným domům v lokalitě Obora. 
Tato uzávěra je plánovaná zatím do 
31. 1. 2020. Bude záležet na počasí. 
Když bude počasí přát, nebudou velké 
mrazy a vysoká sněhová pokrývka, 
stavba kanalizace pojede. V oka-
mžiku, kdy nebude možné ve stavbě 
pokračovat, stavba se „ zazimuje“ 
a cesta se dočasně otevře. Dle stavby-
vedoucího, přibližná rychlost polo-
žení kanalizace je asi 8-12m za den,  
musí se přihlédnout k počasí, záleží 
na podloží, kde a jak bude potřeba 
pažení apod. Celková délka trasy ve 
stežnické cestě je cca 400m. Sami 
si  můžete spočítat přibližný počet 
dní, kolik bude potřeba pro realizaci. 
Pevně doufám, že k nám bude příroda 
shovívavá a práce budou probíhat dle 
plánu. Prosím všechny o shovívavost. 
Udělat se to musí.

Blíží se Vánoce, období na které se 
těší velcí i malí. Přemýšlela jsem 
o nějakém moudru, nebo neotřelém 
přání, kterým bych se s vámi v le-
tošním roce rozloučila… Není z mé 
hlavy:

ČTYŘI SVÍČKY
„Hořely čtyři svíčky na adventním 
věnci, tak tiše, že bylo slyšet, jak 
svíčky začaly hovořit.

První svíčka vzdychla a řekla: 
„Jmenuji se MÍR. Moje světlo sice 
svítí, ale lidé žádný mír nedodržu-
jí“. Její světélko bylo čím dál tím 
menší, až docela zhaslo…

Světlo druhé svíčky zakmitalo 
a svíčka řekla: „Jmenuji se VÍRA. 
Jsem ale zbytečná, protože lidstvo 
nechce o bohu nic vědět. Nemá 
tedy cenu, abych svítila“. Průvan 
zavál místností a druhá svíčka 
zhasla…

Tiše a smutně se ke slovu přihlási-
la třetí svíčka: „Jmenuji se LÁSKA. 
Už nemám sílu, abych hořela. Lidé 
mě odstavili na stranu. Vidí jen 
sami sebe a žádné jiné, které by 
měli mít rádi“. S posledním zá-
chvěvem zhaslo i toto světlo…

V tom vešlo do místnosti dítě, 
podívalo se na svíčky a řeklo: „Vy 
musíte přeci svítit a ne být zhas-
lé!“

A skoro začalo plakat… V tom se 
dostala ke slovu i čtvrtá svíčka 
a pravila: „Neboj se, dokud já 
svítím, můžeme i ostatní svíčky 
znovu zapálit. Jmenuji se NADĚ-
JE“. Zapálilo dítě od této svíčky 
zápalku a rozsvítilo znovu ostatní 
svíčky.“ 

zdroj:stedry-den.blog.cz/0810/ctyri-svicky

Dovolte, abych každému z vás popřá-
la dostatek naděje, víry a lásky. Přejí 
vám pevné zdraví, milující rodinu. 
Všem přeji, abychom žili v míru, 
bez závisti a násilí. Zdá se mi, že na 
křehkost těchto věcí zapomínáme. 
Každý z nás by o ně měl pečovat jako 
o vzácné květinky. Krásné Vánoce.

Hana Motlová, starostka

 

Z OBCEVítání občánků

Hubertova jízda

zleva: manželé Safínkovi s dcerou Lindou, M. Jirásková – 
M. Jakeš se synem Davidem, manželé Brábníkovi s dcerou Alžbětou, paní starostka H. Motlová, M. Valčáková 
– M. Pelcl se synem Tadeášem, manželé Langrovi s dcerou Anabellou a manželé Suldovští se synem Václavem. 

Ludmila Ešpandrová



Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

 čí
slo

 6
/2

01
9

54

ww
w.

ho
rn

ice
rm

na
.cz

    
   Þ

 h
cz

pr
av

od
aj@

ce
ntr

um
.cz

 
½

 Zp
ra

vo
da

j H
or

ní 
Če

rm
ná

Výběr z usnesení rady a za-
stupitelstva obce z období 
9. 9. – 21. 10. 2019 
Rada obce Horní Čermná schválila:

 – návrh firmy R. Mačát -práce elekt-
ro, odvětrání sprch tělocvičny ZŠ

 – pořízení studie na vybudování 2-3 
bytových jednotek v č.p. 94

 – nabídku od firmy Hudeček s.r.o. na 
akci „Infrastruktura lokality 23-BV 
,,V Oboře“, k. ú. Horní Čermná“ 
-technický dozor objednatele a ad-
ministrace a poradenství k dotaci 
(MMR – Podpora bydlení 2020)

 – cenovou nabídku od firmy L. Kos, 
Horní Čermná 5, na zemní práce na 
stavbu vodovodní přípojky ke KD 
Nepomuky

 – rozpočtové opatření obce č. 5 na zá-
kladě přidělení neinvestiční dotace 
z Pardubického kraje v rámci Ope-
račního programu výzkum, vývoj 
a vzdělání pro základní školu

 – žádost ředitelky školní jídelny 
na uzavření provozu o vánočních 
prázdninách od 23. 12. 2019 do 1. 1. 
2020

 – žádost ředitelky mateřské ško-
ly na pořízení počítače dle 
přiložené nabídky od firmy 
OMEGA tech s.r.o. a na uzavření 
provozu MŠ od 23. 12. do 31. 12. 2019

 – cenovou nabídku od firmy TRIDO 
s.r.o. na garážová vrata v KD Nepo-
muky

 – cenovou nabídku od M. Duška, 
Horní Čermná, na výrobu kuchyň-
ské linky včetně kuchyňského dřezu 
a baterie do nového bytu v č.p. 1

 – cenovou nabídku od J. Mačáta, Dolní 
Čermná, na výrobu skříně do dílny 
ZŠ

 – cenovou nabídku od firmy SEPOS na 
dveře do nového bytu v č.p. 1 a dveře 
do sokolovny

Rada obce Horní Čermná neschválila:
 – nabídku pana I. Filipce na pamětní 

sběratelské karty Klubu českých 
turistů

Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
schválilo:

 – rozpočtové opatření obce č. 4 za 
rok 2019

 – smlouvu o poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace SDH Nepomu-
ky na provoz letního kina ve výši 
5.000 Kč

 – smlouvu o dílo s firmou J. Kropáček, 
Horní Čermná, na akci: ,,Zlepšení 
nakládání s odpady v obci Horní 
Čermná – Sběrná místa na tříděný 
odpad“ ve výši 388.171 Kč s DPH

 – smlouvu o dílo s firmou ELKOPLAST 
CZ, s.r.o. na dodávku kontejnerů ve 
výši 250.954 Kč s DPH 

 – nákup traktoru značky New Holland 
T5.95 ve výši 1.349.000 Kč bez DPH

 – smlouvu o dílo č. 71/2018 s firmou 
FP okna s.r.o., Dolní Čermná, na 
osazení plastových oken na bu-
dovu KD Nepomuky č.p. 27 ve výši 
184.974 Kč s DPH

 – cenovou nabídku od R. Lešikara, 
Petrovice, na vytápění KD Nepomu-
ky ve výši 279.731 Kč s DPH

 – instalaci radaru na úsekové měření 
v obci Horní Čermná. Termín reali-
zace rok 2020. 

 – Obecně závaznou vyhlášku obce 
Horní Čermná č.2/2019, kterou se 
stanovují pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství v obci Horní 
Čermná a vymezují prostory pro 
volné pobíhání psů

 – koncert Kvarteta Družecký – ví-
deňské a české hudby na dobové 
nástroje z 18. a 19. století dne 24. 11. 
2019 v sokolovně

 – rozpočtové opatření obce č.6 za rok 
2019

 – smlouvu o dílo s firmou VAKSTAV 
spol. s r.o. Jablonné nad Orlicí. 
Předmětem smlouvy je provedení 
stavebních a montážních prací: In-
frastruktura lokality 23-Bv ,,V Obo-
ře ve výši 7.135.390,16 Kč s DPH.

 – kupní smlouvu mezi Obcí Horní 
Čermná a S.P a J.P. na prodej po-
zemku p.p.č. 1025/6 o výměře 120 
m2 v k.ú. Horní Čermná 

 – kupní smlouvu mezi Obcí Horní 
Čermná a Z. B. na prodej pozemku 
p.p.č. 1025/14 o výměře 83 m2 v k.ú. 
Horní Čermná

 – kupní smlouvu mezi Obcí Horní 
Čermná a J.E. na prodej pozemku 
p.p.č. 1025/15 o výměře 7 m2 v k.ú. 
Horní Čermná

 – záměr na směnu pozemků ppč. 
734/35 a p.p.č. 734/37 za části obec-
ních pozemků p.p.č. 734/39 a část 
p.p.č. 728 v k.ú. Horní Čermná

 – smlouvu č. 4000226328 o zajištění 
přeložky plynárenského zařízení 
a úhradě nákladů s ní souvisejí-
cích s firmou GasNet. Předmětem 
smlouvy je přeložka části plyno-
vodní přípojky pro objekt na parcele 
č. 261 v k.ú. Nepomuky vyvolána 
realizací stavby: Stavební úpravy 
hasičské zbrojnice.

 – plán inventur na rok 2019 a složení 
inventarizační komise 

 – návrh dodatku č. 4 ke Smlouvě 
o vytvoření dobrovolného svazku 
obcí ze dne 20. 12. 2012 a dále návrh 
nových stanov svazku, ve kterých se 
schvaluje přistoupení obcí Lubník 
a Žichlínek do DSOMSL s účinností 
od 1. 1. 2020

 – žádost Základní školy, Horní Čerm-
ná, okres Ústí nad Orlicí o udělení 
výjimky z nejnižšího počtu žáků 
ve třídě na školní rok 2019/2020 
a úhradu zvýšených výdajů na vzdě-
lávací činnost školy, a to nad výši 
stanovenou krajským normativem. 
Minimální počet žáků v základní 
škole ve školním roce 2019/2020 
bude 111

 – dokumenty v souvislosti s vnese-
ním nepeněžitého vkladu obce do 
základního kapitálu společnosti 
Vodovody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicí: 
 ∙ Smlouvu o upsání akcií
 ∙ Zápis o vnesení nepeněžitého 

vkladu – nemovitých věcí do ma-
jetku společnosti Vodovody a ka-
nalizace Jablonné nad Orlicí, a.s.

 ∙ Prohlášení o vnesení nepe-

něžitého vkladu-nemovitých 
věcí do majetku společnos-
ti Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí, a.s.

 – opravu místní komunikaci v Doleč-
kách frézinkem od firmy STRABAG 
a.s. ve výši 228.817 Kč s DPH s ter-
mínem realizace 2020

ZO Horní Čermná neschválilo:
 – žádost firmy CAPITAL MARKETS, 

o.c.p., a.s. odkup akcií VAK Jablonné 
nad Orlicí

 – záměr na směnu části pozemků 
p.p.č. 3983/4 za část p.p.č. 3983/3 
vše v k.ú. Horní Čermná a navrhuje 
záměr na směnu části pozemků 
p.p.č. 3983/4 za celý pozemek p.p.č. 
3983/3 a 143/2 vše v k.ú. Horní 
Čermná 

 – stavbu opěrné zídky na oddělení 
cvičiště pro hasiče bez projektové 
dokumentace. Stavba zídky musí 
být součástí projektové dokumen-
tace pro přestavbu celého areálu 
koupaliště.

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu. 

Čermenka bavila hudbou celé okolí

Říká se, že každá vesnice má svou hos-
podu, fotbalové hřiště a kapelu. Nevím, 
jak vypadala naše víska po 2. světo-
vé válce, ale jedno vím jistě, Horní 
Čermná měla kapelu. Sice v té době bez 
jména, ale měla. Mezi zakládající členy 
patřil Jaroslav Hajzler, jeho bratr Jiří 
Hajzler, Luboš Šilar - Kalcu z obchodu 
a také Luboš Jirásek. Mladí kluci, kteří 
hráli na dvě trubky, harmoniku, housle 
a buben, se dali dohromady úplně 
náhodou a hraní je bavilo. „Tenkrát 
jsme neměli žádné zkoušky, prostě 
jsme se sešli a kdo měl zájem, tak šel 
hrát. Hraní nás bavilo a také se nám 
líbilo, že se lidi baví, tancují a zpívají 
s námi,“ popisuje začátky kapely jeden 
ze zakládajících členů Jaroslav Hajzler. 
Repertoár kapely se skládal z lido-
vých písní a ty hrál nejen v Čermné, 
ale často také jezdili na vystoupení do 
Albrechtic. „Zkraje, když jsme jezdili 
hrát do Albrechtic, tak jsme se tam 
museli nějak sami dopravit. A my jsme 
tam jeli traktorem. Nasoukali jsme se 
tam všichni i s těmi nástroji. Byli jsme 
tam dost namačkaní, ale museli jsme 
vydržet cestu tam i zpět,“ vypráví se 
smíchem pan Hajzler. 

V roce 1952 odešel Jaroslav Hajzler na 
vojnu a kapela si dala menší pauzu, 
když se ale vrátil, tak se sice v obmě-
něné sestavě, ale dala dohromady: 
„Jirásek a Luboš Kalcu byli na vejšce. 
Tak jsme hráli já, brácha, Ruda Junku, 
Mojmír Jirásek, Gustav Vaterlu na 
harmoniku, a pak se k nám přidal Karel 
Balcar.“ V této době už musely kapely, 

které chtěly vystupovat, absolvovat 
přehrávky. A to neminulo ani čer-
menskou skupinu hudebníků. „Museli 
jsme nacvičit 30 písniček. Komisi se 
dal seznam a ta si tři vybrala a ty jsme 
museli zahrát. Jedny přehrávky jsme 
měli v Čermné a jedny v Lanškrouně. 
Vždycky jsme naštěstí prošli. A na pře-
hrávkách s námi už také zpívala Hana 
Dušková,“ popisuje další osud kapely 
Jaroslav Hajzler. V rámci přehrávek si 
kapela musela dát jméno a tak vznik-
la Čermenka. Obsazení Čermenky se 
měnilo, a tak se v kapele vystřídali 
i další muzikanti: „Hrál s námi Marek 
z kopečka, na saxofon Pyták ze Sázavy. 
Pak jeden učitel, myslím, že Záruba, 
a pak s námi hrál ještě další učitel, ten 
hrál na housle. Ono to bylo náročné 
vystupovat každou sobotu, pak někdy 
i v neděli, to je záhul na ten organis-
mus. Člověk nevyspalej, ale hudba byla 
náš koníček a nás to bavilo,“ vypráví 
pan Hajzler, který hrál na bicí, ale 
zkoušel i trubku nebo housle. Čermen-
ka fungovala několik dalších let, ale 
pak neměla kapelníka, tak skončila.

O několik desítek let se dala alespoň na 
chvíli zase dohromady: „Jako důchodci 
jsme kapelu obnovili – hráli jsme: já, 
Láďa Ježek, Ladislav Marek, Jarda Jirá-
sek, Vašíček z Dolní Čermné. Většinou 
jsme hráli na důchodcích, ale poté to 
také zaniklo, protože na akce začala 
jezdit Svatebčanka,“ uzavírá příběh 
čermenské kapely jeden ze zakládají-
cích členů Jaroslav Hajzler.

Na základě vyprávění Jaroslava Hajzlera zpracovala 
Pavlína Hajzlerová

Povinné čipování psů!
 – Od 1. 1. 2020 bude povinné 

očkování psa proti vzteklině 
platné pouze v případě, že je 
pes označený mikročipem.

 – Číslo mikročipu musí být 
zaznamenáno v dokladu 
o očkování psa (pas, očkovací 
průkaz).

 – Štěňata musí být označe-
na mikročipem nejpozději 
v době prvního očkování 
proti vzteklině.

 – Mikročipem nemusí být 
označeni psi s jasně čitelným 
tetováním provedeným před 
3. 7. 2011

Zdroj: Státní veterinární správa

Rada a zastupitelstvo obce ČermenkaPovinné 
čipování psů
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Vážení čtenáři, vracíme se se sérií malých rozhovorů s naším zastupitelstvem. Tentokrát s dvojicí, která před-
stavuje jednoho nováčka a poté člena, který se po několika letech do zastupitelstva vrátil. Všichni členové 
obecního zastupitelstva dostali čtyři stejné otázky, na které odpovídali. Dnes, Růžena Klimošová a Petr Borek.

ROZHOVOR Poznej svého zastupitele

Proč jste se rozhodla kan-
didovat do zastupitelstva 
obce?

Byla jsem oslovena sta-
rostkou Hankou Motlovou. 
Rozhodla jsem se, že se 
chci aktivně zapojit do dění 
v obci a přispět k jejímu 
rozvoji.

Co byste chtěla jako za-
stupitelka v obci změnit?

V posledních letech se v obci 
postavilo hodně nových 
rodinných domků. Tento 
trend by se měl zachovat. 
Proto budu podporovat 
vznik nových stavebních 
míst, aby mladí lidé zůstá-
vali v obci a neodcházeli do 
měst.

Naše obec má školku, školu, 
pořádají se zde divadla, ple-
sy, ale chybí zde areál pro 
venkovní sportovní a kul-
turní akce. Je to náročný 
a dlouhodobý úkol, ale chci 
přispět k přípravě tohoto 
projektu.

Budu prosazovat, aby se 
udělaly další kroky v zámě-
ru krizového bytu. Jedná se 
o byt, který by byl k dispo-
zici rodině nebo jednotliv-
ci, který se ocitl v krizové 

životní situaci (požár domu, 
povodeň …).

V naší obci, stejně jako 
v celé republice, přibý-
vá starších spoluobčanů. 
O většinu se vzorně stará 
rodina, někdy ale na vše 
nestačí. Ráda bych přispě-
la k větší informovanosti 
o možnostech využití po-
moci. U nás se hlavně jedná 
o Charitu Ústí nad Orlicí se 
sídlem v Letohradě.

Čemu se věnujete ve svém 
volném čase? 

Za pěkného počasí ráda 
jezdím na kole po krásném 
okolí naší obce. Hodně lidí 
ví, že si jezdím každý týden 
zazpívat do Lanškrouna na 
zkoušku Lanškrounského 
smíšeného sboru, který 
můžete slyšet na různých 
akcích v okolí. 

Představte si, že jste 
v Horní Čermné průvodce 
cizinců. Co byste jim uká-
zala a v krátkosti o Čerm-
né řekla?

Návštěvníky bych ubytovala 
v penzionu Hejlův mlýn. 
Ráno bychom se vydali 
cestou mezi poli na Stež-
ník, dále jižním směrem do 

Nepomuk. Po Příčnici, která 
tvoří přirozené rozvodí 
Severního a Černého moře, 
dojdeme na Mariánskou 
Horu k nově postavené 
rozhledně Mariánka, která 
byla v roce 2015 oceněná 
jako nejlepší stavba roku 
Pardubického kraje. Za pěk-
ného počasí odsud můžete 
dohlédnout až na vrcholky 
Krkonoš. Děti si můžou po-
hrát na dětském hřišti a za 
deště se můžete schovat 
v přístřešku pro turisty. Pod 
rozhlednou se za řadou lip 
tyčí kostel Narození Panny 
Marie. Uprostřed kostela 
návštěvníka zaujme malá 
kaplička. Ta byla postavena 
v roce 1864 a v roce 1875 
byl okolo kapličky postaven 
kostel tak, jak ho vidíme 

nyní. Po prohlídce kostela 
a křížové cesty s krásným 
stromořadím lip se pomalu 
vracíme do Horní Čerm-
né. Cestou uvidíme, v jak 
malebné krajině se obec 
nachází. 

Při příchodu do vesnice na 
nás čeká ještě jeden kostel – 
kostel Českobratrské církve 
evangelické. Po zrestauro-
vání můžeme vidět výmalbu 
kostela v nejstarší podobě, 
jakou známe. Pohnutou 
historii mají zdejší zvony. 
Rok po dostavbě věže (1885) 
byly pořízeny 3 zvony. Do 
současné doby se nedocho-
val ani jeden. Všechny byly 
zabaveny za první a druhé 
světové války. Současné 
zvony jsou z let 1924 a 2001.

Jakou máte zkuše-
nost s adventem?
Nemusí se nutně rýmovat 
s novým začátkem a s ote-
vřením dveří. Ale může.

A vánoční doba se nemusí 
každému nutně rýmovat 
s tichou radostí a svátečním 
potkáním. Ale může. Těžko 
říct, na čem to vlastně zá-
leží. Zkoušíme na to přijít, 
je to pro nás důležité. Ty 
nejdůležitější věci nelze na-
plánovat. Ty nejdůležitější 
věci nevtrhnou do našeho 
života násilně. Vyhlížíme je. 
Čekáme s důvěrou a s odva-
hou - také se tomu říká víra. 
Vyhlížíme Boží blízkost 
mezi lidmi. Ať vám posvítí 
do souvislostí vašich život-
ních příběhů – tiše, jemně, 
překvapivě, nově.

Jakub Keller

Program adventních a vánočních akcí
1. 12. první neděle adventní – bohoslužby v 8.45 v kostele

6. 12. roráty 6.00-6.30 v kostele - adventní zpěvy se čtením z bible

8. 12. druhá neděle adventní - 8.45 bohoslužby na faře s M. Brandou

13. 12. roráty 6.00-6.30 v kostele - adventní zpěvy se čtením z bible

15. 12. třetí neděle adventní - 8.45 bohoslužby na faře

v 18.00 adventní nešpory v kostele s chrámovým sborem

18. 12. besídka s dětmi z dětského domova od 17.00 v kostele

22. 12. čtvrtá neděle adventní - v 8.45 bohoslužby s dětmi na faře

25. 12.  Boží hod vánoční  -  v 8.45 sváteční bohoslužby v kostele

26. 12.  druhý svátek vánoční  -  v 8.45 sváteční bohoslužby na faře

29. 12. 1. neděle po Narození Páně  -  v 8.45 bohoslužby na faře s J. Kačenovou

31. 12. od 18.00 bohoslužby na závěr roku na faře

1. 1. v 8.45 novoroční bohoslužby na faře

3. 1. koncert Lanškrounského smíšeného sboru v 18.00 v kostele

5. 1. 2. neděle po Narození Páně  -  8.45 bohoslužby s G. Ďuraškovou
odpoledne Tříkrálová sbírka po domech

Růženě Klimošové je padesát tři let a pra-
cuje jako asistentka pedagoga. Je vdaná 
a má tři děti. Růžena je v zastupitelstvu 
v prvním volebním období. 

Petru Borkovi je čtyřicet devět let a pra-
cuje jako učitel na místní základní škole. Je 
ženatý a má dvě děti. Petr je v zastupitelstvu 
sedmým rokem. 

Proč jste se rozhodl kan-
didovat do zastupitelstva 
obce?

Dotáhnout výstavbu mo-
dernějšího hřiště za školou 
a rozhýbat rozvoj koupa-
liště.

Co byste chtěl jako za-
stupitel v obci změnit?

Dá se říct, že odpověď na 
tuto otázku je shodná jako 
předchozí.

Čemu se věnujete ve 
svém volném čase?

Hodně sportuji. Především 
běh a cyklistika. 

Představte si, že jste 
v Horní Čermné prů-
vodce cizinců. Co byste 
jim ukázal a v krátkosti 
o Čermné řekl?

Zavedl bych je určitě na 
Mariánskou horu, do Zlo-
mů a do Tisců. Záleželo by 
hodně na ročním období.

Advent a Vánoce v Evangelickém kostele
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běž, běž! 
Červenec 2019 nebyl dobrým měsí-
cem pro Martina Jansu. V létě jsem 
se pouhou náhodou potkal s Jirkou 
Matouškem, spolužákem ze základní 
školy. A on mi řekl o tom nešťastném 
příběhu svého bratra. Martin měl v lese 
během práce nehodu. Nehodu, která 
mu způsobila nehybnost všeho od krku 
až k nohám. Jirka mi řekl také o ne-
jednoduché situaci z hlediska financí. 
Prvotní odhad na několik málo měsíců 
zněl, že je třeba sehnat půl milionu. 
A protože nic není nemožné, řekl jsem 
mu: „Jirko, dobře, tohle dokážeme!“

Slovo dalo slovo a společně s Jirkou, 
spolkem H.C. Foosball z.s. a hlavně 
se spoustou kamarádů jsme uspořá-
dali společenskou akci pro všechny 
věkové generace, která, jak se později 
ukázalo, byla ještě daleko větší, než 
jsme si v nejlepších snech představo-

vali. Z původního umístění v nádher-
ném mysliveckém areálu „Ve Skále“ 
jsme se museli kvůli dešti přesunout 
do sokolovny. Ale ani to nakonec 
ničemu nevadilo. Dobrého jídla a pití 
bylo dostatek, děti jezdily na koních, 
v sokolovně se proběhla liška a byli 
k vidění draví ptáci. No a hudební 
program byl také skvostný. Kapela 
Plus minus z Letohradu, Jirka Hurych 
s přáteli z Lanškrouna a závěrem 
Martin Ševčík & Tomáš Formánek & 
Andrej Jurkovič z Prahy. A nesmím 
také zapomenout na DJe. Všichni se 
bavili, křepčili, finančně přispívali. Do 
kasičky dokonce firmy z ne-dalekého 
okolí přinášely několika-desetitisíco-
vé dary. A finále? V tuto chvíli máme 
pro Martina nachystáno více než 
480 000 Kč. DĚKUJEME všem, co se na 
téhle obrovsky lidské sbírce podíleli! 
Podíleli, podílejí a třeba i budou podí-
let nadále. 

Martin strávil první dny po úrazu 
v Brně, pak nějakou dobu v Litomyšli, 
až zakotvil v okresní nemocnici v Ústí 
nad Orlicí. A právě tam jsem se za 

ním přijel podívat. Neustále usměva-
vý, pozitivní, bojovník! A že Martin 
bojuje! Největším problémem bylo 
dýchání a následně pak nemožnost 
přirozeně „odhleňovat“ plíce. Zdraví 
lidé si odkašlají a je to, Martin to má 
složitější. Martin už ale „ušel kus 
cesty“. Postupně vydržel bez dýcha-
cího přístroje 2 hodiny, pak 6 hodin, 
pak už dokonce celý den. A i když je 
odhleňování stále problém, právě 
tohle zlepšení bylo impulsem pro 
Martinovo další cestování po repub-
lice. Začátkem listopadu byl Martin 
převezen do Liberce na spinální jed-
notku tamější krajské nemocnice. A že 
se tam nenudí. Ač přetrvává ochrnutí 
spodní části těla, doktoři dělají svou 
práci poctivě a hýbou mu s tělem při 
šlapání na speciálním kole, šest ze 
sedmi dní rehabilitují. A co je také 
dobré - chutná mu tam jídlo. 

Martine, až tohle budeš číst, makej dál!

Za celou Martinovu rodinu, a hlavně 
za Martina osobně, vám všem děkuju! 

Radek Šilar

Když jsem byla malá holka, 
ráda jsem poslouchala 
vyprávění svých rodičů a te-
tiček o tom, jak oni prožívali 
své dětství na vesnici. Asi 
mi to zůstalo, protože i teď 
jsem si ráda vyposlechla 
paní Zdenku Jansovou, která 
mně poutavě vylíčila svůj 
životní příběh. Nejdříve to 
byly vzpomínky na dědečka 
a babičku:

„Můj dědeček se jmenoval 
Čeněk Marek, narodil se 13. 
8. 1863, manželka byla Anna 
Lešikarová a pocházela ze 
statku, kde se říkalo u Vlas-
timilů. Měli 6 dětí. Dědeček 
byl velice šikovný člověk. 
Uměl udělat a spravit kde 
co. Bydleli v malé chaloup-
ce u silnice v č. 142 a měli 
kousek pole. Dědeček si 
koupil koně a lidem přivá-
žel a odvážel, co bylo třeba. 
V té době rachotil skoro 
v každé chalupě tkalcov-
ský stav. Dědeček od tkalců 
hotové plátno bral a jezdil 
ho prodávat do vzdálených 
míst, do Králík, na Červenou 
Vodu i jinam. Často se vracel 
pozdě večer nebo v noci, vezl 
tkalcům novou přízi a peníze 
a říkal, že to bylo nebezpeč-
né. Vozil s sebou vždycky 

zbraň, protože v opuštěné 
lesnaté krajině řádili lap-
kové. Však ho jednou také 
přepadli, ale ubránil se. Za 1. 
světové války narukoval na 
vojnu, byl v Bosně a Herce-
govině, rád o tom vyprávěl. 

Dědeček byl moc hodný 
člověk, velice podnikavý 
a pracovitý. Když našetřil 
trochu peněz, hned něco 
užitečného přikoupil, také 
přistavěl k chalupě stodo-
lu, podstáj a další světnici. 
Koupil mlátičku a používal 
ji nejen pro sebe, ale mlátil 
obilí lidem v celém okolí. Za 
2. světové války koupil rádio 
a se sousedy tajně poslou-
chali Londýn. Musela jsem 
hlídkovat před chalupou 
a upozornit na neznámé 
osoby, protože za poslech 
cizího rozhlasu byl trest 
smrti.

Babička chodila několik let 
pracovat do Lanškrouna do 
továrny na doutníky. Ženy, 
které tam pracovaly, musely 
odvádět precizní práci, jinak 
byly propuštěny. I z Čermné 
chodilo několik žen. Pěšky, 
zkratkou přes Třešňovec. 
Často přišly ženy mokré 
a zkřehlé, nosily jen dlouhé 

sukně se spodničkami a pro-
močené boty sušily celý pra-
covní den. Když bylo zvlášť 
nepříznivé počasí, zůstávaly 
přes noc ve fabrice. Ale jednu 
výhodu toto zaměstnání 
mělo – pracovnice tabáčky 
dostávaly doživotní důchod 
a byl jim vyplácen ještě za 
Němců.“

Maminka paní Jansové se 
provdala za vdovce, který 
měl z prvního manželství 
dceru Miladu. Spolu pak 
měli také dvě dcery, star-
ší Zdenku a mladší Květu. 
Těsně před druhým poro-
dem byla maminka váž-
ně nemocná, měla křeče 
a musela do nemocnice. 
Do dalšího života si nesla 
trvalé následky. Měla dvojité 
vidění a částečně ochrnutou 
nohu. Tatínek zemřel brzy 
a mladý, bylo mu 44let. 
Hospodářství nebylo veliké, 
kráva, slepice a kousek pole. 
Ale když se Milada vdala, 
musela převzít povinnosti 
v hospodářství Zdenka. Jako 
školačka musela s mamin-
kou všecko zastat. Zapřáh-
nout krávu a odjet na pole, 
orat, vláčet, sít ručně, sekat 
kosou, svážet. To všechno ji 
naučil dědeček a teta Marie, 
maminčina sestra, za což 
jim byla velmi vděčná. Ma-
minka pomáhala, jak mohla, 
ale sama by na práci nesta-
čila. Večer ještě šily knoflíky. 

Toto malé hospodářství je 
muselo uživit, protože tatí-
nek zemřel mladý a mamin-
ka nedostala ani vdovský ani 
sirotčí důchod. 

Na své dětství vzpomínala 
paní Jansová jako na dobu 
plnou starostí, těžké práce 
a chudoby. V malé chaloupce 
žila dál s maminkou. A když 
se vdala, i se svou rodinou. 
Dokud si nepostavili vlastní 
nový dům. O maminku se 
starala až do její smrti, ze-
mřela jí v 95 letech.

I teď, ve svém poměrně 
pokročilém věku, nesloži-
la ruce v klín. Stále má své 
slepičky a zahrádku u cha-
loupky, kde hospodaří. 

Bylo to moc zajímavé vy-
právění, doufám, že zaujme 
i naše čtenáře.

Eva Petříková

Vzpomínání

dědeček a babička paní Jansové:  
Čeněk Marek a Anna Marková, čp.142

 oslava 90-ti leté babičky s paní Jansovou a vnoučaty – foceno 7. 9. 1986autor: Adam Dušek, www.fotokokos.cz

chaloupka č.p. 84
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Ještě než se rozejdeme na vánoční 
prázdniny - letos až neobvykle dlouhé 
-  chtěla bych vás  pozvat na tradiční 
vánoční vystoupení žáků naší školy, 
které bude 12. 12. v 16,30 v sokolovně. 
Představí se na něm pěvecký sbor, 
dramatický kroužek a kroužek kytar. 
Přijďte s námi prožít pár pěkných chvil 
adventu, zpříjemnit si předvánoční čas 
a podpořit žáky naší školy.

Přeji vám klidné Vánoce, naplněné po-
hodou a radostí.  Do nového roku přeji 
všem hlavně pevné zdraví.  

Mgr. Eva Trojková

Projektový den v Zemi Keltů
Úterý 22. října bylo pro 5., 6. a 7. třídu 
ve znamení jiné výuky. Žáci v tento den 
odjeli do Keltského archeoskanzenu 
v Nasavrkách u Chrudimi. Zúčastnili 
se tady čtyřhodinového programu, 
během kterého se dozvěděli detaily ze 
života Keltů – původního obyvatelstva 
českých zemí. Součástí připravených 
činností byla přednáška o historii 
spojená s prohlídkou skanzenu. Jsou 
zde k vidění keltské stavby, ve kterých 
tamější lidé bydleli, případně se věno-
vali některým řemeslům. V další části 

programu si pak žáci povídali o vaření 
v keltské kuchyni, ochutnali na ohni 
upečené obilné placky, utkali si ná-
ramky z ovčí vlny a vyzkoušeli střel-
bu z luku. I když jsme pro návštěvu 
archeoskanzenu vybrali říjnový den, 
program probíhal za slunečného po-
časí. Fotografie si můžete prohlédnout 
ve fotogalerii na školních webových 
stránkách.

J. Beranová, L. Ptáčková, J. Vávra

Plavecký kurs
Letošní školní rok absolvovali žáci 3. 
a 4. ročníku plavecký kurs. Jezdili jako 
obvykle do Ústí nad Orlicí. Začali jsme 
již první školní týden, nyní máme 
za sebou celý výcvik. Děti byly velmi 
šikovné, na každou středu se moc těšily. 
V polovině měli žáci výuku zpestřenou: 
hráli vodní pólo a byl to opravdu boj! 
Také se učili plavat v oděvu – tričku, 
dávat záchranu. Po výuce různých 
plaveckých stylů následovalo testování, 
děti se navzájem povzbuzovaly a pod-
něcovaly tak k lepším výkonům. Někteří 
se těšili na fotky pod vodou a všichni na 
poslední plavání – s toboganem.

M. Mikulová

Školní rok v plném proudu 
Po teplém začátku školního roku, kdy 
nám počasí stále přálo a léto se ne-
chtělo rozloučit se svojí vládou, přišel 
podzim jak se patří. To určitě napo-
mohlo ke zlepšení práce žáků, k jejich 
větší soustředěnosti. Především žáky 
devátých tříd letos čeká první velká 
zkouška - přijímací zkoušky na další 
obory. K jejich správné volbě přispí-
vají další projekty jako jsou TECH-
NOhrátky, ZDRAVOhrátky, na nichž 
se mohou žáci seznámit s formou 
výuky na zvolených školách.  

I letos začal školní rok ve znamení 
sportovních soutěží - přebory ve 
florbale, fotbale a atletické závody. 
3. a 4. ročník se účastnil plaveckého 
výcviku v Ústí nad Orlicí. V říjnu na-
vštívili také žáci druhého stupně Kel-
tský archeopark v Nasavrkách, kde si 
interaktivní formou vyzkoušeli práci 
a život  doby pravěku. Žáci 9. roční-
ku tradičně navštívili ČNB v Praze. 
Během podzimu nás  také příjemně 
naladilo setkání s ilustrátorkou paní 
Veronikou Balcarovou a koncert bu-
beníků skupiny Jumping Drums.

Dne 26. 10. 2019 se konala 
Hubertova jízda u Marků 
v Horní Čermné. Byl to již 
5. ročník, a to za krásného 
slunečného počasí po celý 
den. Z širokého okolí se 
sjeli jezdci s koňmi, některé 
koně majitelé dopravili 
ve voze. Letos na Huberta 
přijelo 27 koní. Dopoledne 
se „koňáci“ rozdělili na 
dvě skupiny, na pomalou 
a rychlou vyjížďku. Obě tyto 
skupiny vyjely do krásné 

přírody v katastru Horní 
Čermné. Po vyjížďce byl 
tradiční sprint do kopce 
za liškou, kterou vyhrál 
Míra Kalášek a kůň Čarly. 
Odpoledne proběhly celkem 
4 soutěže: 
1. Opičí dráha: Soutěž 

dovednosti a šikovnosti 
koní na celkem deseti 
různých překážkách, vy-
hrála ji Zdeňka Bakičová 
a kůň Dobby.

2. Slalom: Slalom kolem 

tyčí se běžel způsobem 
sprint na konec, slalom 
na začátek a na konec, 
a následně cíl. Vyhrála 
Sára Doležalová a kůň 
Čipsy. 

3. Barely: Rychlostní soutěž 
se běhá kolem tří barelů 
(do trojúhelníku). Tuto 
soutěž vyhrál Jarda Indra 
a kůň Šmucin. 

4. Skok: Postupně zvedající 
se břevno od 30 cm až po 
90 cm. Tuto disciplínu 
vyhrál Vojta Khodl a kůň 
Frodo.

Za všechny tyto disciplíny 
byly krásné odměny od 
našich sponzorů. Ovšem to 

není jen o výhře, ale i o pot-
lesku a podpoře obecenstva. 
Letos se na Huberta přišlo 
podívat rekordní počet lidí. 
Při večerním posezení nám 
zahrála kapela EVŽABAND 
z Dolní Čermné. Krásná 
hudba nás prováděla do 
ranních hodin.

Na závěr bych chtěl po-
děkovat všem koňákům, 
obecenstvu, sponzorům 
a hlavně těm, co se jakou-
koli maličkostí podíleli 
na organizaci celého dne. 
Děkujeme a již se těšíme 
na další spolupráci při 6. 
ročníku 24. 10. 2020. 

Jan Marek

Hubertova jízda

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Plavecký kurs

Projektový den v Zemi Keltů
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Svoz odpadů v roce 2020
Měsíc Svoz popelnic Svoz dům 

od domu Sběrný dvůr Svoz 
kontejnerů

Kontejner na velkoobje-
mový odpad

1. 3. 1. 17. 1. 31. 1. 8. 1. 4. 1. 18. 1. 4. 1. 
2. 14. 2. 28. 2. 5. 2. 1. 2. 15. 2. 29. 2. 29. 2. 
3. 13. 3. 27. 3. 4. 3. 14. 3. 28. 3. 
4. 10. 4. 24. 4. 1. 4. 29. 4. 11. 4. 25. 4. 6. 4. -11. 4. 25. 4. 
5. 8. 5. 22. 5. 27. 5. 9. 5. 23. 5. 
6. 5. 6. 19. 6. 24. 6. 6. 6. 20. 6. 
7. 3. 7. 17. 7. 31. 7. 22. 7. 4. 7. 18. 7. 4. 7. 
8. 14. 8. 28. 8. 19. 8. 1. 8. 15. 8. 29. 8. 
9. 11. 9. 25. 9. 16. 9. 12. 9. 26. 9. 12. 9. 
10. 9. 10. 23. 10. 14. 10. 10. 10. 24. 10. 5. 10. -10. 10. 
11. 6. 11. 20. 11. 11. 11. 7. 11. 21. 11. 7. 11. 
12. 4. 12. 18. 12. 9. 12. 5. 12. 19. 12. 

KALENDÁŘ AKCÍ

Ve středu 13. 11. 2019 
zemřela ve věku 88 let 
paní Milada Dušková. 
Rozloučili jsme se s ní 
v obřadní síni na hřbi-
tově v Lanškrouně. 

V sobotu 16. 11. 2019 
zemřela ve věku 73 
let paní Věra Dušková. 
Rozloučili jsme se s ní 
v Evangelickém kostele 
v Horní Čermné. 

V pondělí 18. 11. 2019 
zemřela ve věku 95 let 
paní Miluše Šilarová. 
Rozloučili jsme se s ní 
v Evangelickém kostele 
v Horní Čermné.

čtvrtek 12. 12. 2019 v 16.30
Vánoční vystoupení dramatického a pěvec-
kého kroužku a kroužku kytar

 – v sokolovně
 – pořádá ZŠ Horní Čermná

pondělí 16. 12. 2019 v 16.00
Koncert žáků ZUŠ

 – v základní škole

úterý 24. 12. 2019 v 10.00
Vánoční výběh

 – sraz na parkovišti u Krčmy
 – pořádají Brzdy

sobota 28. 12. 2019
Vánoční turnaj v malé kopané

 – v tělocvičně základní školy
 – pořádají Brzdy
 – přihlášení družstev 8.00-8.30 nebo na 

e-mailu jampb@centrum.cz

KRONIKA

Oblastní charita Ústí nad Orlicí velmi 
děkuje vám všem za podporu při po-
depisování petice „Doma je doma“ 
za narovnání podmínek pro domácí 
zdravotní péči. Celkem se v celé re-
publice sebralo 70.000 podpisů.

Prvními konkrétními úspěchy je ná-
vrh dodatků VZP, které ruší regulace 
za rok 2018 a 2019, tzn. že dosta-
neme zaplaceny všechny výkony 
provedené v těchto letech (dříve byly 
úhrady za výkony regulovány, takže 
nikdy nedošlo k proplacení všech 
reálných výkonů). Také bylo dosa-
ženo toho, že doprava bude hrazena 
navýšeným počtem bodů a cenou 
bodu 1 Kč, takže nebude prodělečná.

Dále vedení Charity ČR pokračuje ve 
vyjednávání s premiérem, ministrem 
zdravotnictví a na půdě Poslanecké 
sněmovny. Očekáváme, že se díky 
vaší iniciativě situace v domácí péči 
brzy zlepší.

Velmi oceňujeme vaši podporu.

S pozdravem
Markéta Drmotová, Ph.D.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Poděkování
pondělí 30. 12. 2019 v 17.00
Silvestrovský přípitek

 – na parkovišti u Krčmy
 – srdečně zvou zastupitelé

Městské muzeum Lanškroun vás zve: 

30. 11. 2019 - 26. 1. 2020
Vánoce Josefa Lady

 – představení 85 vybraných děl

1., 8., 15., 22. 12. 2019 vždy 13.00-17.00 
Adventní tvůrčí dílny

 – děti si mohou zhotovit ozdoby, dekorace, 
přání, popisky na dárky...


